
 

 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 

DETERMINAZIONE 
Area Finanziaria - Tributi e Personale 

 
 

 
n° Reg. Gen. 49 
del 28-01-2026 

(Determinazione 
del settore n. 22) 

OGGETTO: APPROVAZIONE, IN QUALITÀ DI AGENTE CONTABILE 
AI SENSI DELL'ART. 93, COMMA 2, DEL D.LGS 267/2000, DEL 
CONTO DELLA GESTIONE CONFORME AL MODELLO 21 DEL DPR 
194/1996, RELATIVO AL TEFA, PERIODO DI INCASSO 01.01.2025 - 
31.12.2025. 

 
L’anno  duemilaventisei  addì  ventotto  del mese di gennaio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- con delibera del consiglio comunale n. 31 del 30.12.2025, è stato approvato il DUP 2026/2028; 

- con delibera del consiglio comunale n. 32 del 30.12.2025, è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2026/2028; 

- con delibera del consiglio comunale n. 8 del 29.04.2025 è stato approvato il rendiconto di gestione 2024; 

- con delibera del consiglio comunale n. 17 del 29.07.2025 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di 
bilancio 2025 e la variazione di assestamento generale; 

- con Decreto n. 10 del 31.10.2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Finanziaria - 
Tributi e Personale; 

Visto l’art. 19 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504 “Riordino della finanza degli Enti 
territoriali” che istituisce un tributo annuale a favore delle Province; 

Vista altresì la L. 27 dicembre 2013 n. 147 avente per oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2014) che, all’art 1, comma 1, istituisce dal 1° gennaio 
2014 la IUC, che si compone dell’imposta municipale propria (IMU), del tributo per i servizi indivisibili 
(TASI) e nella tassa sui rifiuti (TARI); 

Visto, in particolare, il comma 666, art. 1, della sopra citata l. n. 147/2013, che fa salva l’applicazione del 
tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente; 

Considerato che l'amministrazione provinciale di Sassari ha determinato l'aliquota del TEFA nella misura 
del 5%; 

Richiamato il combinato disposto dell'art. 14 del D.L. n. 201/2011 e dell'art. 19 del D. Lgs. n. 504/1992 per 
cui il tributo provinciale è riscosso dal soggetto gestore contestualmente alla Tassa Rifiuti (TARSU - 
T.A.R.E.S. ora T.A.R.I.) e deve essere a sua volta riversato alla Provincia accompagnato dalla 
rendicontazione delle somme incassate e riversate, dei compensi trattenuti e degli eventuali rimborsi 
effettuati e relativi conguagli;  

n° 49 
del 28-01-2026 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE, IN QUALITÀ DI AGENTE CONTABILE AI SENSI 
DELL'ART. 93, COMMA 2, DEL D.LGS 267/2000, DEL CONTO DELLA GESTIONE 
CONFORME AL MODELLO 21 DEL DPR 194/1996, RELATIVO AL TEFA, PERIODO 
DI INCASSO 01.01.2025 - 31.12.2025. 

n° 49 
del 28-01-2026 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE, IN QUALITÀ DI AGENTE CONTABILE AI SENSI 
DELL'ART. 93, COMMA 2, DEL D.LGS 267/2000, DEL CONTO DELLA GESTIONE 
CONFORME AL MODELLO 21 DEL DPR 194/1996, RELATIVO AL TEFA, PERIODO 
DI INCASSO 01.01.2025 - 31.12.2025. 

n° 49 
del 28-01-2026 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE, IN QUALITÀ DI AGENTE CONTABILE 
AI SENSI DELL'ART. 93, COMMA 2, DEL D.LGS 267/2000, DEL 
CONTO DELLA GESTIONE CONFORME AL MODELLO 21 DEL DPR 
194/1996, RELATIVO AL TEFA, PERIODO DI INCASSO 01.01.2025 - 
31.12.2025. 

n° 49 
del 28-01-2026 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE, IN QUALITÀ DI AGENTE CONTABILE 
AI SENSI DELL'ART. 93, COMMA 2, DEL D.LGS 267/2000, DEL 
CONTO DELLA GESTIONE CONFORME AL MODELLO 21 DEL DPR 
194/1996, RELATIVO AL TEFA, PERIODO DI INCASSO 01.01.2025 - 
31.12.2025. 



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 22 DEL 28-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 2 

Visto l’art. 38 bis del D.L n. 124 del 26 Ottobre 2019, che assegna all’Agenzia delle Entrate (Struttura di 
gestione F24) il compito di scorporare, a decorrere dal 1° giugno 2020, l’importo del TEFA dovuto alle 
Provincie e di riversarlo direttamente all’Ente beneficiario al netto dello 0,30% di commissione spettante al 
Comune; 

Vista la risoluzione n. 5/E del 18 gennaio 2021, con la quale l’Agenzia delle Entrate ha istituito per gli anni 
d’imposta 2021 e successivi, il codice tributo TEFA per il versamento, tramite modelli F24 e F24 Enti 
Pubblici, del tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente (TEFA) 
permettendo pertanto l’incasso diretto da parte della Provincia; 

Considerato che per le annualità 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 e 2025 l’ente ha provveduto a riversare alla 
Provincia di Sassari le somme introitare a titolo di TEFA tramite modalità diverse dal modello F24;  

Considerato che il Comune di Tissi agisce, nei confronti della Provincia di Sassari e limitatamente 
all’incasso del TEFA, in qualità di Agente Contabile ai sensi dell’art. 93, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. e, pertanto, deve redigere e trasmettere alla medesima il Conto della Gestione conforme al modello 
approvato con DPR 194/1996;  

Ritenuto pertanto necessario procedere ad approvare il Conto della Gestione utilizzando il “modello 21” 
approvato con il citato DPR 194/1996; 

Visto il Conto della Gestione, redatto secondo le disposizioni normative soprarichiamate e sulla base degli 
incassi TARI contabilizzati nell’anno di imposta 2025 (annualità dal 2013 al 2025), allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato Atto che la somma trasferita alla Provincia di Sassari a titolo di TEFA per il periodo 01.01.2025 -
31.12.2025 ammonta a complessivi 4.618,14 euro, come meglio dettagliata nel già menzionato Conto della 
Gestione; 

Dato Atto che al procedimento di redazione del Conto della Gestione non è stato assegnato il codice 
identificativo CIG, in quanto la fattispecie non rientra tra quelle per le quali sussiste l’obbligo di richiederlo; 

Visti: 

- il Decreto legislativo n. 267/2000; 

- il Decreto legislativo 165/2001; 

- il Decreto legislativo 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

Di Dare Atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per cui si 
intende qui integralmente ripetuta e trascritta 

Di Approvare il Conto della Gestione, conforme ai modelli approvati con DPR 194/1996, relativo 
all’incasso della TARI nell’anno 2025 e all’importo dovuto a titolo di TEFA alla Provincia di Sassari, redatto 
in qualità di Agente Contabile ai sensi dell’art. 93, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. allegato al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

Di Dare Atto che con la firma della presente determinazione da parte del responsabile del servizio 
finanziario è rilasciato anche il parere di responsabilità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

Di Dare Atto che si è provveduto a verificare l’inesistenza di situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis 241/1990 introdotto con Legge 190/2012; 



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 22 DEL 28-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 3 

Di Ottemperare agli obblighi di pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 
dell’ente nella sezione “Albo on line” e nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 1, 
comma 32, della Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 
 

 
  



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 22 DEL 28-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 4 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna: 
1. Al Responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura    finanziaria mediante  

Apposizione del visto di regolarità contabile, a norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. n° 
267/2000.  

2. All’ufficio di Segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio       
per 15 giorni Consecutivi. 

3. Al Sig. Sindaco per conoscenza 
  
Tissi,  28-01-2026 
 

Il Responsabile del Procedimento  
Dott. Pietro Dettori  

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott. Pietro Dettori 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole , ai sensi dell’articolo 147- bis , comma 1 , del vigente Decreto legislativo n.267/2000,sul 
presente atto. 
Tissi,  28-01-2026 

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott. Pietro Dettori 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


